MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

1

EDITAL PROEN/PROEX Nº 03/2024

Dispõe sobre a seleção e matrículas de estudantes
para o Curso Cuidador Infantil/Auxiliar de Educação
Infantil, de Formação Inicial e Continuada (FIC), na
modalidade a distância, no âmbito da Rede e-Tec
do IFSul.

O  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO- GRANDENSE (IFSul), por meio
da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEX) e do Departamento de
Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE), no uso de suas atribuições legais, torna público o edital
de SELEÇÃO E MATRÍCULAS das candidatas e dos candidatos interessados em ingressar no Curso
Cuidador Infantil/Auxiliar de Educação Infantil, de Formação Inicial e Continuada (FIC) no âmbito do
Programa Rede e-Tec Brasil, na modalidade de Educação a Distância (EaD).

1. DO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

1.1 As candidatas e os candidatos interessados deverão realizar a inscrição de forma presencial nos Polos
descritos no Anexo I.

1.2 A necessidade da inscrição de forma presencial nos Polos alinha-se ao Projeto Pedagógico do Curso
que prevê atividades presenciais no Polo.

1.3 Os requisitos mínimos para a realização da inscrição estão descritos no Quadro I.

Quadro I - Perfil profissional e Pré-requisitos do Curso Cuidador Infantil/Auxiliar de Educação Infantil

PERFIL PROFISSIONAL

PRÉ-REQUISITOS

Realiza práticas de higiene, conforto e alimentação da
criança. Zela pela integridade física e observa possíveis
alterações no estado geral da criança. Promove atividades
lúdicas e de entretenimento. Contribui para o
desenvolvimento físico, psicológico e psicomotor da
criança. Identifica possíveis alterações no estado geral da
criança e do ambiente.

Ensino Fundamental II

(6º a 9º ano) – Completo

Maior de 18 anos

1.4 Serão aceitas inscrições a partir do dia 05 de fevereiro de 2024 até o dia 16 de fevereiro de 2024, de

acordo com dias e horários de funcionamento de cada Polo (Anexo 1).
1.4.1 A inscrição deverá ocorrer de forma presencial no Polo/Município de acordo com o Anexo 1,

observando as cidades atendidas pelo Polo.
1.4.2 Cada canditada ou candidato, mediante seleção, matrícula e aprovação nos componentes

curriculares, poderá obter certificação intermediária de Cuidador Infantil (160h) e certificação
total de Auxiliar de Educação Infantil (300h).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

2

1.4.3 Serão homologadas as inscrições que tenham cumprido o preenchimento do formulário de
forma presencial no Polo, com as documentações devidamente anexadas, tenha recebido o e-
mail de confirmação do envio do formulário de inscrição e assinado a ata de inscrição.

1.4.4 Cada Polo terá direito a 15 (quinze) vagas. Caso tenha mais candidatas/os homologadas/os que
o número de vagas estipuladas por polo, será realizado um sorteio público para o preenchimento
das vagas.

1.4.5 Em caso do não preenchimento das vagas por um Polo, o número de vagas excedentes poderá
ser redistribuído entre os demais Polos, conforme o seguinte critério: Polos que tenham maior
listagem de suplentes.

2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÂO

2.1 Para realização da inscrição, as candidatas e os candidatos deverão enviar os seguintes documentos:

a) Documento de Identidade – RG (cópia do original);

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF ou Cédula de identidade (para estrangeiros) (cópia do original);

c) Comprovante de residência (de acordo com Anexo 1) (cópia do original); e

d) Histórico Escolar ou documento de conclusão do Ensino Fundamental II (6º a 9º Ano) Completo (cópia
do original).

3 DA PERDA DO DIREITO À VAGA

3.1 Perderá o direito a vaga, a candidata ou o candidato que:

a) informar de forma incompleta seu nome e demais dados durante a inscrição;

b) deixar de enviar os documentos necessários para a matrícula (item 2.1) no momento da inscrição;

c) utilizar o mesmo e-mail para realizar o cadastro de mais de uma pessoa;

d) deixar de receber o e-mail de confirmação do envio do formulário de inscrição (preenchimento no
Polo);

e) Deixar de assinar a ata de inscrição no Polo; e

f) residir em regiões não especificadas no Anexo 1.

4. DA HOMOLOGAÇÃO E SELEÇÃO

4.1 As candidatas e os candidatos homologadas/os serão selecionados por sorteio público, até o limite
de 15 vagas por polo.

4.2 A divulgação do resultado da homologação das inscrições será anunciada a partir do dia
11/03/2024.

4.3 O sorteio será realizado no dia 14/03/2024 às 14h, transmitido por live no canal
http://www.youtube.com/@ifsultransmissoes

4.4 A previsão para o início das aulas é no dia 28/03/2024.

http://www.youtube.com/@ifsultransmissoes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

3

5. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

5.1 Os cursos serão executados na modalidade a distância, na forma de cursos online abertos e massivos
(Massive Open Online Courses – MOOC) e disponibilizados na Plataforma Mundi do IFSul.

5.2 A execução dos Cursos FIC, disposta no presente edital, não prevê nenhum tipo de auxílio de
transporte, estadia ou alimentação para os seus estudantes.

5.3 As atividades acadêmicas previstas, tais como leituras, exercícios, pesquisas, encontros síncronos e
tarefas diversas, requerem uma dedicação média do aluno de até 15 horas semanais.

5.4 Os projetos pedagógicos dos cursos são equivalentes ao Guia Pronatec de cursos FIC.

5.5 O Foro para solucionar os litigios decorrentes deste Edital é o da Justiça Federal, Seção Judiciária do
Estado do Rio Grande do Sul, Subseção Judiciária de Pelotas/RS, com exclusão de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

5.6 Para mais informações ou dúvidas envie um e-mail para auxiliar.educacao.infantil@gmail.com

Pelotas, 29 de janeiro de 2024.

Jander Luis Fernandes Monks
Chefe do Departamento de Educação a

Distância e Novas Tecnologias
Pró-reitor de Ensino em exercício

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura

Reitoria IFSul
Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar, Centro, Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050
www.ifsul.edu.br

mailto:auxiliar.educacao.infantil@gmail.com
http://www.ifsul.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

4

ANEXO 1 – Polos/Municípios de apoio presencial para onde as ofertas dos cursos estão direcionadas:
endereço, horário de funcionamento, contato e cidades atendidas pelo Polo.

POLO/MUNICÍPIO Endereço / Contato / Horário de
funcionamento

Cidades Atendidas

Agudo Av. Borges de Medeiros, nº 1194, Centro
Telefone para Contato: (55) 99607 2885
e-mail: etecpoloagudo@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 08h às 11h; 15h às 20h

Agudo;

 Paraíso do Sul;
Dona Francisca;

Ibarama;
Restinga Sêca.

Bagé

Gomes Carneiro, nº 1455 (EMEP Antenor
Gonçalves Pereira – Geteco)
Centro CEP 96400130
Telefone/WhatsApp: (53) 99965 4407
e-mail: poloetecbage@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 19h às 21h
14 a 16/02: 19h às 21h

Bagé;
Candiota;

 Pinheiro Machado;
Hulha Negra;
 Dom Pedrito.

Butiá Rua Governador Júlio de Castilhos, Nº 111.
Centro
Telefones: (51) 99724 2544 (Somente WhatsApp
Polo); (51) 99966 5503
email: poloetecbutia@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 13h às 17h
15 e 16/02: 13h às 17h

Butiá;
Minas do Leão.

Cacequi

Av. Borges de Medeiros s/n CEP 97.450–000
Telefone: (55) 991251782
e-mail: uabcacequi@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 08h às 16h (sem fechar ao meio dia)
15 e 16/02: 08h às 16h (sem fechar ao meio dia)

Cacequi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

5

Camargo Rua Padre Stripulli, nº 459 CEP: 99165–000
Telefone: (54) 3357 1153; WhattsApp (54)
99284–0710
e-mail: polouabcamargo@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 7h30min às 11h30min; 13h às 17h
14 a 16/02: 7h30min às 11h30min; 13h às 17h

Camargo;
Marau;

 Vila Maria;
Nova Alvorada;

Soledade.

Canguçu

Rua Adriano Brockmann Motta nº 231 – Bairro
Fonseca CEP: 96600–000
Telefone: (53) 3252 9508
e-mail: uabpolocgu@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05, 06, 08 e 15/02: 17h às 21h
07 e 14/02:  14 h às 21 h

Canguçu;
Pelotas;

Morro Redondo;
Santana da Boa Vista;
São Lourenço do Sul.

Caraá

Av. Von Saltiel nº 478
Telefone: (51) 99807 9641
e-mail: clair@edu.caraa.rs.gov.br

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 9h às 11h30min; 13h30min às 16h
15 e 16/02: 9h às 11h30min; 13h30min às 16h

Caraá

Capão do Leão

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 1347 –
Bairro Jardim América - EMEF Prefeito Elbeto
Madruga
Telefone: (53) 98453 5264
e-mail: polocapaodoleaoifsul@gmail.com;
albinoebrauch@hotmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05, 06 e 07/02: 19h às 21h30min
14 e 15/02: 19h às 21h30min

Capão do Leão;
Morro Redondo;

Pedro Osório;
Pelotas.

Cerro Largo Rua José Inácio Schardong, n°1017 – Vila
Industrial – EMEF Dr. Otto Flach
Telefone: (55) 3359 3170
e-mail: polouab1cerrolargo@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:

Cerro Largo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

6

05 a 09/02: 8h às 17h
15 e 16/02: 8h às 17h

Constantina Av. Amandio Araújo, nº 1125 – Centro CEP:
99680–000
Telefone: (54) 99623 9329
e-mail: polouab.constantina@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 13h às 17h
15 e 16/02: 13h às 17h

Constantina

Encruzilhada do Sul Rua Zigomar Sperb, nº 20 – Centro CEP: 96610–
000
Telefone: (51) 99505 3974
e-mail: uabencruzilhada@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 08/02: 18h30min às 21h
15/02: 18h30min às 21h

Encruzilhada do Sul;
Dom Feliciano; Amaral

Ferrador; Pantano
Grande.

Faxinal do Soturno

R. Sete de Setembro, 790, Centro. CEP: 97220–
000
Telefone: (55) 3263 2354; (55) 99929 3080
e-mail: faxinaldosoturnopolouab@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
06 e 08/02: a partir das 19h
15/02: a partir das 19h

Faxinal do Soturno;
Nova Palma.

Gramado

Rua Josias Martinho, n° 190 – Bairro Moura
Telefone: (54) 3286–7896; Whatsapp: (54)
99900 7131; (54) 98125 5512
e-mail:
polouabveragrin@edu.gramado.rs.gov.br;
uabgramado@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
06 a 09/02: 8h às 11h30min; 13h30min às
17h30min
14 a 16/02: 8h às 11h30min; 13h30min às
17h30min

Gramado;
Canela;

Três Coroas;
Igrejinha;

Santa Maria do Herval.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

7

Herval

Rua José Maria D'Avila, 336 – Centro
Telefone/WhatsApp: (53) 99904 8191
e-mail: polouabherval@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05/02: 19h às 21h
06 a 09/02: 8h às 11h30min
14 a 16/02: 8h às 11h30min

Herval;
Arroio Grande;
Pedras Altas;

Jaguarão.

Itaqui Rua Domingos Martins 2152, anexo a E.E.E.F
Aníbal Loureiro.
Telefone: (55) 3432 1179
e-mail: uab@itaqui.rs.gov.br

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 15h às 21h
14 a 16/02: 15h às 21h

Itaqui

Marau

Rua Joana Rech Molin (Escola Elpídio Fialho)
Telefone: (54) 3175 0465
e-mail: ifsulmarau@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 18h30min às 22h30min
14 a 16/02: 18h30min às 22h30min

Marau

Mostardas Inscrições na Secretaria da Educação, Rua
Independência, nº 761, Centro - Mostardas/RS
CEP 96270-000
Telefones: (51)99533 0426;
(51) 3673 1500
e-mail: uabmostardas@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 8h às 14h
15 e 16/02: 8h às 14h

Mostardas;
Tavares;

Palmares do Sul.

Panambi

Rua Hermann Meyer, nº 43, segundo andar –
Centro CEP: 98280.000
Telefone: (55) 98419 6729
e-mail: polouabpanambi@gmail.com;
uabsecretariapananbi@gmail.com

Panambi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

8

Horários de funcionamento por dias:
05 a 08/02: 13h30min às 21h
09/02: 8h às 11h; 14h às 17h
10/02: 8h às 11h
15 e 16/02: 13h30min às 21h

Picada Café

Rua das Azaleias, nº 638 – Centro
Telefone (WhatsApp): (54) 3285 1948 Email:
secretaria.poloupc@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05/02: 7h30min às 12h30min
06 a 09/02: 7h30min às 12h30min; 18 às 20h
15 e 16/02: 7h30min às 12h30min; 18 às 20h

Picada Café;
Morro Reuter;

Presidente Lucena;
Nova Petrópolis; Santa

Maria do Herval.

Piratini Rua Humberto Machado da Silveira, nº 1.177 –
Bairro Edi Amaral CEP: 96490-000
Telefone: (53) 99958 6971 (WhatsApp)
e-mail: vilmaantunes2010@yahoo.com.br;
poloeducacionalpiratini@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05/02: 13h às 17h
06 a 09/02: 8h às 11h30min; 13h às 17h
14/02: 13h às 17h
15 e 16/02: 8h às 11h30min; 13h às 17h

Piratini

Restinga Sêca

Rua José Celestino Alves, nº 134 – Centro
Telefone (55) 3261 4778
e-mail: uabrestingaseca@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05, 06 e 07/02: 8h30min às 16h30min;
17h30min às 19h30min
08 e 09/02: 8h30min às 16h30min
14 a 16/02:  8h30min às 16h30min

Restinga Sêca;
Formigueiro;

Faxinal do Soturno;
Dona Francisca;

São João do
Polêsine;
Agudo;

Santa Maria;
São Sepé;
 Caçapava.

Santana do Livramento

Rua Rivadávia Corrêa nº 1271
Telefones: (55) 3968 1043; (55) 98451 3597;
WhatsApp: (55) 99091662
e-mail: polouabliv.rs@gmail.com;
beatrizds12polouabliv.rs@gmail.com

Santana do Livramento;

Quarai;
Rosário Do Sul;
Dom Pedrito.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

9

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 8h às 14h
15 e 16/02: 8h às 14h

São Francisco de Paula Rua Manoel Vicente Ferreira, 329 – Centro CEP:
95400-000
Telefone: (54) 3244 1665
e-mail: uabcaedsfp@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 13h às 19h
14 a 16/02: 13h às 19h

São Francisco de Paula;
Cambará do Sul.

 São João do Polêsine

Av. São João, nº 1532 – Centro
Telefone/WhatsApp: (55) 3269 1249 / (55)
99966 1171
e-mail: polouab@saojoaodopolesine.rs.gov.br;
marciaunipol@gmail.com

Horários de funcionamento por dia:
05 a 09/02: 18 às 20h
14 a 16/02: 18 às 20h

São João do Polêsine;
Faxinal do Soturno;

Nova Palma;
Dona Francisca; Ivorá;

Santa Maria;
Restinga Sêca; Agudo;

Silveira Martins.

São José do Norte Rua Doze, nº 101 – Bairro Comendador Carlos
Santos CEP: 96225-000
Telefones: (53) 3238 2338 / (53) 99975 7124
e-mail: polosjnrs@yahoo.com.br

Horários de funcionamento por dia:
05 a 09/02: 15 às 21 horas
15 e 16/02: 15 às 21 horas

 São José do Norte;
Rio Grande; Tavares.

São Lourenço do Sul

Av. Coronel Nonô Centeno nº 933, Bairro
Avenida
Telefone/WhatsApp: (53) 3251 6068
e-mail: polosaolourenco@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 16h às 22h
14 a 16/02: 16h às 22h

São Lourenço do Sul;

 Cristal;
Camaquã;

Turuçu;
Canguçu;
Pelotas.

São Sepé

Rua Coronel Veríssimo, n° 1177 – Centro
Telefone/WhatsApp (55) 3233 1259

São Sepé;
Formigueiro;

JoaoGvizzotto
Realce

JoaoGvizzotto
Realce

JoaoGvizzotto
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

10

 e-mail: etec.polosaosepe@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 13h30min às 21h
15 e 16/02: 13h30min às 21h

Vila Nova do Sul;

Santa Maria;
Caçapava do Sul.

Sarandi

Av. Santa Gema s/n – Bairro Santa Gema
Telefones: (54) 99126 9116
e-mail: puuabs@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 18h às 22h
15 e 16/02: 18h às 22h

Sarandi

Seberi Av. Gen. Flores da Cunha, nº 113 – Centro
(Próximo ao Hospital Pio XII)
Telefones: (55) 3746 2011
e-mail: uabseberi@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:
05 a 09/02: 8h às 11h30min; 13 às 17h
15 e 16/02: 8h às 11h30min; 13 às 17h

Seberi;
Erval Seco; Frederico

Westphalen;
 Cristal do Sul;

Boa Vista das Missões.

Serafina Corrêa

Rua Minuano, nº 135 - Bairro Gramadinho / Sta
Lúcia; fica na E.M.E.F. Leonora Marchioro
Bellenzier
Telefones: (54) 3444 3035
e-mail: uab@serafinacorrea.rs.gov.br

Horários de funcionamento por dia:
05 a 08/02: 7h30min às 11h30min; 13h às 17h;
18h às 22h
14/02: 13h às 17h; 18h às 22h
15/02: 7h30min às 11h30min; 13h às 17h; 18h
às 22h
16/02: 7h30min às 11h30min; 13h às 17h

Serafina Corrêa;
Guaporé;

Casca;
Nova

Bassano;
Montauri;

Dois Lajeados.

Três de Maio Av. Avaí, esquina com a rua Osvaldo Cruz, s/n.º,
Bloco B – Centro CEP: 98910–000
Telefones / WhatsApp: (55) 99919 2801
e-mail: polouabtresdemaio@gmail.com

Horários de funcionamento por dias:

Três de Maio;
São José do Inhacorá;

 Independência; Alegria;
Horizontina; Boa Vista
do Buricá; Santa Rosa;
Nova Candelária; São

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

11

05 a 09/02: 13h30min às 17h30min; 18h às 22h
15 e 16/02: 13h30min às 17h30min; 18h às 22h

Martinho; Inhacorá,
Giruá; Tucunduva;

Tuparendi; Dr. Maurício
Cardoso; Novo

Machado.

Três Passos Rua Cipriano Barata 239 Bairro Érico Veríssimo
Telefone: (55) 999484440
e-mail: polouabtrespassos@gmail.com

Horários de funcionamento por dia:
05 a 09/02: 13h às 20h
10/02: 8h às 11h
12/02: 13 às 19h
15 e 16/02: 13h às 19h

Três Passos;
Barra do Guarita;
Bom Progresso;

Braga; Campo Novo;
Chiapetta; Coronel
Bicaco; Crissiumal;

Derrubadas; Esperança
do Sul; Humaitá;

Inhacorá; Miraguaí;
Redentora; Santo

Augusto; São Martinho;
Sede Nova; São Valério
do Sul; Tenente Portela;
Tiradentes do Sul; Vista

Gaúcha.